
 
 

 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 28 CHWEFROR 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR,  NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD MAWRTH, 
7FED MAWRTH, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-Bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

 
Aelodau Annibynnol (5)  
  
1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mrs Julie James 
 

5. Mr Frank Phillips  

 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 
 
1. Y Cynghorydd Tref Phillip Rogers 
 
 
Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 
 
1. Y Cynghorydd Betsan Jones 
2. Y Cynghorydd Rob James 
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 24AIN IONAWR 2023.  
5 - 8 

 
4. CYDYMFFURFIO Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR 

TREF A CHYNGHORWYR CYMUNED.  
9 - 12 

 
5. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 

CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED.  
13 - 16 

 
6. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU.  17 - 22 
 
7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD KIM BROOM.  23 - 32 
 
8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JAMES PICKUP.  33 - 42 
 
9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972.  

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD MAWRTH, 24 IONAWR 2023  
 
 

PRESENNOL M. Dodd  (Cadeirydd)(P) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies (R), D. Evans (P), J. James (P) 
 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd P. Rogers (H) 
 
Y Cynghorwyr:  
B.W. Jones (H)a G.B. Thomas (H) 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
[P = Presennol yn Neuadd y Sir. H = hirbell drwy Zoom] 
 
Y Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o hirbell - 2.00  - 2.25 pm 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Mr F. Phillips. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A GYNHALWYD 
AR 12 RHAGFYR 2022 
 
Cyfeiriwyd at y penderfyniad yng nghyfarfod blaenorol y Pwyllgor ar gyfer 
cynnwys cofrestr weithredu ar agenda arferol pob Pwyllgor a bod y gofrestr yn 
cael ei chynnwys ar yr agenda ar gyfer y cyfarfod arferol nesaf 
  
PENDERFYNWYD: 
  
3.1 llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 

gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr 2022 yn gywir. 
3.2 Bod y gofrestr weithredu yn cael ei chynnwys ar yr agenda ar 

gyfer cyfarfod arferol nesaf y Pwyllgor Safonau 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD A DAVIES 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Ann Davies 
am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a gweud sylwadau ysgrifenedig i Baneli 
Ymgynghorol y Cyngor wrth adolygu ystad wledig y Cyngor.  
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad yn cael ei gyflwyno oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Davies fuddiant personol yn yr adolygiad gan fod ei gŵr yn denant 
ar hyn o bryd ar fferm Cyngor yr maent wedi'i meddiannu ers 1991, ac y byddai 
aelod rhesymol o'r cyhoedd gan wybod y ffeithiau hynny yn debygol o gredu y 
byddai'n dylanwadu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd ehangach y cyhoedd o 
ran yr adolygiad hwnnw. 
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Davies yn gwneud cais am ollyngiad yn rhinwedd 
Rheoliad 2(f) Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
gan fod cyfiawnhad ganddi dros gymryd rhan oherwydd ei rôl benodol a'i 
harbenigedd. Yn ogystal, cynghorwyd y Pwyllgor y gallai ystyried y byddai ei 
chyfranogiad hefyd yn berthnasol o dan Reoliad 2(d) gan na fyddai'n niweidio 
hyder y cyhoedd  
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNIAD UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 (d) ac 
(f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd A Davies siarad a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ar yr 
adolygiad sy'n cael ei gynnal ar hyn o bryd o ystad wledig y Cyngor a bod y 
gostyngiad yn cael ei roi am gyfnod o chwe mis. 
 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD P H THOMAS 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais y Cynghorydd Sir P.H. Thomas o Gyngor Cymuned 
Llanismel am ollyngiad o dan ddarpariaethau'r Rheoliadau Pwyllgorau Safonau 
(Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio mewn perthynas â 
busnes y Cyngor ynghylch y blaendraeth a gweithgareddau casglu cocos yn 
Aber y Tair Afon.  
  
Dywedwyd bod cais am ollyngiad yn cael ei gyflwyno oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Thomas fuddiant personol yn y mater gan ei fod yn gweithio yn y 
diwydiant cocos, ac y byddai aelod rhesymol o'r cyhoedd gan wybod y ffeithiau 
hynny yn debygol o gredu y byddai'n dylanwadu ar farn y Cynghorydd ynghylch 
budd ehangach y cyhoedd o ran yr adolygiad hwnnw. 
  
Er nad oedd gan y Cyngor Sir unrhyw rôl o ran gwneud penderfyniadau ynghylch 
y defnydd o'r blaendraeth ac nid yw'n berchen ar unrhyw dir yr effeithir arno gan 
y gweithgareddau hynny, dywedwyd eu bod yn cael eu trafod yn aml yng 
nghyfarfodydd y cyngor. Felly, roedd y Cynghorydd Thomas yn gwneud cais am 
ollyngiad o dan Reoliad 2(c)(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) 
  

Tudalen 6



 

O ran cais y Cynghorydd Thomas, cynghorodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol y dylaia'r Pwyllgor nodi nad oedd Rheoliad 2(c) yn berthnasol yn y 
sefyllfa hon ac felly roedd y cais yn cael ei ystyried o dan Reoliadau 2(d) a (f) 
  
O ystyried y cais ac o ran cysondeb cyfarfodydd penderfynu, roedd y Pwyllgor o'r 
farn na fyddai'n briodol caniatáu gollyngiad i'r Cynghorydd Thomas bleidleisio 
yng ngoleuni natur ei gyflogaeth. Fodd bynnag, teimlwyd ei bod yn briodol 
caniatáu gollyngiad i siarad ac i wneud sylwadau ysgrifenedig. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) 
a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i ganiatáu i'r Cynghorydd P.H. Thomas siarad a gwneud sylwadau 
ysgrifenedig, ond nid pleidleisio, yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned 
Llanismel mewn perthynas â busnes y Cyngor ynghylch y blaendraeth a 
gweithgareddau cocos yn Aber y Tair Afon, a bod y gollyngiad yn ddilys 
tan ddiwedd y tymor etholiadol presennol. 
  
  
 

6. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



October 2022   

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

7 Mawrth 2023 
 

CYDYMFFURFIO Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF 
A CHYNGHORWYR CYMUNED 

 
Pwrpas: Cytuno ar y cwmpas a'r fethodoleg ar gyfer ymarfer 
cydymffurfio â'r côd 2022/2023 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Cytuno ar y canlynol  
 

1. Y cwestiynau cydymffurfio i'w gofyn 
2. Sut mae'r data i'w ddarparu gan gynghorau 
3. Sut mae'r data i'w gyflwyno i'r pwyllgor 

Y rhesymau:  
• Sicrhau bod y pwyllgor yn derbyn y data s
[...]
ata be collected via an online snap survey, which will reduce the administrative 

burden of the exercise considerably. 
• The data be presented to the committee using a mixture of charts and graphs, ideally 

allowing comparison with the preceding municipal year. 
• The target date for delivery of the report be the scheduled quarterly committee meeting in 

December 2023. 
 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? NO 
 

 
 

Tudalen 10



October 2022   

 
IMPLICATIONS  

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 
Signed:    Linda Rees-Jones                                                      Head of Administration and Law 
 
Policy, Crime 
& Disorder 
and 
Equalities 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets   

NONE NONE  NONE  NONE  NONE  NONE  NONE  
 

CONSULTATIONS 
 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 
Signed:   LRJones                                                               Head of  Administration and Law  
1. Scrutiny Committee – not applicable 
2.Local Member(s)  - not applicable 
3.Community / Town Council  - not applicable 
4.Relevant Partners  -  not applicable 
5.Staff Side Representatives and other Organisations  - not applicable 

 
CABINET MEMBER PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  
NO  

N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 

 
 

Tudalen 11



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



October 2022   

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

7 Mawrth 2023 
 

HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED  

 
Pwrpas: Cytuno ar y dull gweithredu sydd i'w gymryd gan y Pwyllgor 
mewn perthynas â rhaglen y Côd Ymddygiad ar gyf
[...]
lace in June or July 2023 

2. The sessions be held during normal office hours and be hybrid events, attended in 
person at county hall or remotely via Zoom or Microsoft Teams 

3. The sessions be recorded, and the recordings made available to Town and Community 
Councils along with the training materials used. 

 

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO 
 

 
IMPLICATIONS  

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 
Signed:    Linda Rees-Jones                                                      Head of Administration and Law 
 
Policy, Crime 
& Disorder 
and 
Equalities 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets   

NONE NONE  NONE  NONE  NONE  
 

NONE  
 

NONE  

 

Tudalen 14



October 2022   

CONSULTATIONS 
 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 
Signed:   LRJones                                                               Head of  Administration and Law   
1. Scrutiny Committee – not applicable 
2.Local Member(s)  - not applicable 
3.Community / Town Council  - not applicable 
4.Relevant Partners  -  not applicable 
5.Staff Side Representatives and other Organisations  - not applicable 

 
CABINET MEMBER  PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  
NO  

N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 

 
 

Tudalen 15



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



October 2022   

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

7 Mawrth 2023 
 

DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU 
 

Pwrpas: Arfarnu'r Pwyllgor ynghylch y camau a gymerwyd mewn 
ymateb i benderfyniadau a wnaed 
 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Craffu ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chamau,
[...]
ken in place and the outcomes are as detailed below 
Signed:   LRJones                                                               Head of  Administration and Law        
1. Scrutiny Committee – not applicable 
2.Local Member(s)  - not applicable 
3.Community / Town Council  - not applicable 
4.Relevant Partners  -  not applicable 
5.Staff Side Representatives and other Organisations  - not applicable 

 
CABINET MEMBER  PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  
NO  

N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 

 
 

Tudalen 19



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Reference 
Meeting 
Date ACTION PROGRESS Officer Status 

      

DPSC-
201/1 12/12/22 

Create an action log recording actions agreed at Standards 
committee meetings and present at each quaterly 
committee meeting 

Log created and included on agenda for 
March 2022 meeting R J Edgecombe Ongoing 

      

DPSC-
201/2 12/12/22 

Write to Group leaders setting out the committee's 
requirements regarding compliance with the Group 
Leaders duty in the Local Government and Elections Act Letter sent to Group Leaders 03/02/2023 R J Edgecombe Completed 

 

T
udalen 21



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



October 2022   

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

7 Mawrth 2023 
 

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD KIM BROOM 
 

Pwrpas: Ystyried y cais a phenderfynu a ddylid caniatáu gollyngiad 
 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Penderfynu a ddylid caniatáu'r cais am ollyngiad 
 
 
Y rhesymau:  
 
• Mae gan y Cynghorydd Broom fuddiant personol a rhagfarnol a fyddai fel arall yn ei 

hatal rhag cymryd rhan yn y busnes cyngor hwn 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Robert Edgecombe 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  

 

 

[...]
e relevant authority and the member has no 
other interest in that business provided that any dispensation shall not extend to 
participation in any vote with respect to that business; or 

 
(i) it appears to the committee to be in the interests of the inhabitants of the area of the 

relevant authority that the disability should be removed provided that written notification 
of the grant of the dispensation is given to the National Assembly for Wales within 
seven days in such manner as it may specify. 

Tudalen 32



October 2022   

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

7 Mawrth 2023 
 

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JAMES PICKUP 
 

Pwrpas: Ystyried y cais a phenderfynu a ddylid caniatáu gollyngiad 
 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Penderfynu a ddylid caniatáu'r cais am ollyngiad 
 
 
Y rhesymau:  
 
• Mae gan y Cynghorydd Pickup fuddiant personol a rhagfarnol a fyddai fel arall yn ei 

hatal rhag cymryd rhan yn y busnes cyngor hwn 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Robert Edgecombe 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  

 

 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224012 

LRJones@sirgar.gov.uk 

01267 224018 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 

 
 

 

Tudalen 33

Eitem Rhif  8

mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


October 2022   

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

7th MARCH, 2023 
 

Dispensation Application by Cllr James Pickup 
 

Cilycwm Community Councillor James Pickup has submitted a dispensation request in 
relation to council business regarding the Bute Energy Towy Usk Grid connection scheme. 

Councillor Pickup would have a personal and prejudicial interest in such business as he is 
employed by Bute Energy and is the scheme’s senior land manager. 

Councillor Pickup seeks dispensation to speak only, on the follow
[...]
ere not 

otherwise possible to make reasonable adjustments to accommodate a persons 
disability 

Tudalen 42


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 24AIN IONAWR 2023.
	4 CYDYMFFURFIO Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF A CHYNGHORWYR CYMUNED.
	5 HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED.
	6 DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU.
	Adroddiad

	7 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD KIM BROOM.
	Cllr K Broom - Dispensation Application
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	4. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	Guidance notes




	8 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JAMES PICKUP.
	Cllr Pickup Dispensation form
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	Guidance notes






Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD MAWRTH, 7 MAWRTH 2023  
 
 

YN BRESENNOL: M. Dodd (Cadeirydd)(S) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies (Rh), D. Evans (S), J. James (S) 
 
Y Cynghorwyr:  
R. James  (R) a G.B. Thomas (Rh) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn y Siambr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith / Swyddog Monitro 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
[S = presenoldeb corfforol yn Neuadd y Sir. Rh = presenoldeb o bell dros Zoom) 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.02 yb 
 
[Sylwer: Yn unol â Rheol 2(3) o Weithdrefn y Cyngor, newidiodd y Cadeirydd drefn y 
materion ar yr agenda er mwyn i Eitem 8 ar yr Agenda gael ei hystyried yn gynharach 
yn y cyfarfod]. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mr F. Phillips a'r Cynghorydd B. 
Jones. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Mynychwr Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant 

Ms D. Evans 7. Cais am ollyngiad gan y 
Cynghorydd Kim Broom 

Yn berchen ar dai 
gwyliau 
  

    

 
    

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 24AIN IONAWR 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 24 Ionawr  2023 yn gofnod cywir. 
 

4. CYDYMFFURFIO Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF A 
CHYNGHORWYR CYMUNED. 
 



 

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad lle atgoffwyd y Pwyllgor y gofynnir bob 
blwyddyn i Gynghorau Tref a Chymuned ddarparu data ynghylch cydymffurfiaeth 
eu haelodau â'r Côd Ymddygiad ac roedd yr ymatebion a ddaeth i law yn cael eu 
cyfuno â data a gedwir gan y Cyngor i ddarparu trosolwg cynhwysfawr o 
gydymffurfiaeth y cynghorwyr hyn â'r côd, gan gynnwys y canlynol: 
  

    Datgan buddiannau 
    Ceisiadau am ollyngiad 
    Cwynion ynghylch y côd ymddygiad 
    Hyfforddiant Côd Ymddygiad. 

  
Gofynnwyd am farn y Pwyllgor ar y cwmpas a'r fethodoleg ar gyfer yr ymarfer 
cydymffurfio â chôd ymddygiad 2022/2023.  O ystyried y dyletswyddau newydd a 
osodwyd ar Gynghorau Tref a Chymuned yn rhinwedd y darpariaethau sy'n rhan 
o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, awgrymodd y Swyddog 
Monitro y dylid cynnwys cwestiynau ychwanegol ar gyfer 2022/23 i ganfod a 
oedd cynlluniau hyfforddi wedi'u mabwysiadu, eu cyhoeddi a'u gweithredu; a 
hefyd a oedd unrhyw gynlluniau hyfforddiant o'r fath yn cynnwys gofyniad i 
aelodau ymgymryd â hyfforddiant côd ymddygiad.  Mewn ymateb i ymholiad 
ynghylch dichonoldeb gofyn am gwestiynau penagored gyda'r bwriad o ddarparu 
gwybodaeth a chyd-destun pellach yn yr ymatebion, eglurodd y Swyddog 
Monitro, er bod gofyn i Gynghorau Tref a Chymuned weithredu cynlluniau 
hyfforddi, nid oedd cwmpas ar hyn o bryd i'r Cyngor holi ymhellach mewn 
perthynas â chynnwys cynlluniau o'r fath. Fodd bynnag, nodwyd y gallai'r 
Pwyllgor fod yn awyddus i fireinio'r holiadur ymhellach fel rhan o'r ymarfer 
cydymffurfio nesaf yn dilyn y canllawiau a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru o 
ran darpariaeth hyfforddiant a bylchau mewn sgiliau yn y Cynghorau Tref a 
Chymuned.  
  
Cytunodd y Pwyllgor fod cwestiwn pellach yn cael ei gynnwys yn yr holiadur er 
mwyn canfod a oedd Model newydd y Côd Ymddygiad wedi ei fabwysiadu gan 
Gynghorau Tref a Chymuned. 
  
Er mwyn lleihau’r baich gweinyddol sy'n gysylltiedig â'r ymarfer casglu data, 
cynigiwyd bod y data'n cael ei gasglu drwy arolwg snap ar-lein, gyda'r bwriad o 
gyflwyno'r canlyniadau i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis Rhagfyr gan ddefnyddio 
cymysgedd o siartiau a graffiau, gan alluogi lle bo'n bosibl, cymhariaeth â 
chanlyniadau'r flwyddyn ddinesig flaenorol.  
 
 

5. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED. 
 
Yn unol â chylch gorchwyl y Pwyllgor Safonau, rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad 
ynghylch darparu a chyflwyno hyfforddiant Côd Ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr 
Tref a Chymuned ar gyfer 2023. 
  
Wrth ystyried y trefniadau hygyrchedd, atgoffwyd y Pwyllgor fod sesiynau 
hyfforddi aml-leoliad wedi'u darparu yn 2022 a oedd yn galluogi cynghorwyr i 
fynychu naill ai wyneb yn wyneb yn Neuadd y Sir neu o bell drwy Zoom.  
Dywedwyd bod recordiadau o'r sesiynau hyfforddi hefyd wedi'u darparu i 



 

Gynghorau Tref a Chymuned er mwyn galluogi cynghorwyr i gael mynediad at yr 
hyfforddiant ar adeg gyfleus iddynt.  
  
Darparwyd i’r Pwyllgor grynodeb o'r adborth a ddarparwyd fel rhan o 
ddigwyddiadau hyfforddi'r flwyddyn flaenorol a oedd yn nodi, ar y cyfan, nad 
oedd galw amlwg am sesiwn ychwanegol nac am sesiynau i'w cynnal gyda'r nos. 
Fodd bynnag, dywedodd y Pwyllgor y dylid darparu un o'r sesiynau yn gynnar 
gyda'r nos, yn amodol ar y galw, ar yr amod y byddai'r sesiwn yn bwrw ymlaen 
gydag o leiaf 10 yn cadarnhau eu bwriad i fod yn bresennol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
5.1 Trefnu 2 sesiwn hyfforddi côd ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr 

Tref a Chymuned ar gyfer Mehefin/Gorffennaf 2023. 
  

5.2 Cynnal un sesiwn yn ystod oriau swyddfa arferol trwy 
ddigwyddiad hybrid, gan fynychu’n bersonol yn neuadd y sir neu 
o bell drwy Zoom neu Microsoft Teams.  Darparu un sesiwn yn 
gynnar gyda'r nos, yn amodol ar y galw, gyda'r amod y byddai'r 
sesiwn yn parhau gydag o leiaf 10 yn cadarnhau eu bwriad i fod 
yn bresennol. 
  

5.3 Bod y sesiynau yn cael eu recordio, a bod y recordiadau ar gael i 
Gynghorau Tref a Chymuned, ynghyd â’r deunydd hyfforddiant a 
ddefnyddiwyd.  

  
6. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU. 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a nodai'r cynnydd a gafwyd mewn perthynas â'r 
camau, ceisiadau, neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol. 
 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD KIM BROOM. 
 
[Sylwer: Roedd Ms D.Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, 
ac ailadroddodd ei datganiad ynghylch yr eitem hon a gadawodd y cyfarfod tra 
oedd yr adroddiad yn cael ei drafod a phleidlais yn cael ei chynnal yn ei gylch]. 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Kim Broom am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a gwneud sylwadau ysgrifenedig yn unig mewn 
perthynas â materion y cyngor ynghylch Ardoll y Dreth Gyngor ar ail gartrefi.  
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Broom fuddiant personol a rhagfarnol yn y mater hwn yn rhinwedd 
paragraff 10 (2)(a) o Gôd Ymddygiad yr Aelodau gan ei bod yn berchen ar ail 
eiddo a oedd yn cael ei osod fel cartref gwyliau.  
  
 
 
 
 
 



 

Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i'r Cynghorydd Kim Broom SIARAD A GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG OND NID PLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd 
Cyngor Sir Caerfyrddin mewn perthynas ag unrhyw fater i'r Cyngor yn 
ymwneud ag Ardoll y Dreth Gyngor ar ail gartrefi a bod y gollyngiad yn 
ddilys am 12 mis.  
  
 

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JAMES PICKUP. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd James Pickup o Gyngor 
Cymuned Cil-y-cwm am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad yn unig mewn perthynas â 
materion y Cyngor ynglŷn â chynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute Energy. 
  Yn benodol, gofynnodd y Cynghorydd Pickup am ollyngiad i ddarparu 
cyflwyniad / briffiad mewn cyfarfod o Gyngor Cymuned Cil-y-cwm ar y cynigion a 
gyflwynwyd gan Bute Energy ynghylch cynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute 
Energy.  
  
Dywedwyd bod gan y Cynghorydd Pickup fuddiant personol a rhagfarnol yn y 
mater hwn yn rhinwedd paragraff 10 (2)(a) o Gôd Ymddygiad yr Aelodau gan ei 
fod yn cael ei gyflogi gan Bute Energy ac yn uwch reolwr tir y cynllun.  
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Pickup yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL   
  
8.1 bod y cais am ollyngiad yn cael ei wrthod.  
8.2 bod y Pwyllgor Safonau yn cynghori bod y Cynghorydd Pickup yn 

ymatal rhag cymryd rhan yn nhrafodaethau Cyngor Cymuned Cil-
y-cwm yn ymwneud â chynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute 
Energy.  

  
9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd unrhyw eitemau eraill. 
 
 
 
 



 

 
 

________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


